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ÚVOD

Skalní lezení se v posledních l e t e c h p o t k a l o s velkými s y m p a t i e m i a n a b y l o n a

popularitě. Každým r o k e m počet skálolezců přibývá a není se čemu d i v i t . Skalní m a s i v y

se vyskytují v krásné přírodě, která j i m pomáhá z a p o m e n o u t n a momentální s t r a s t i a

stereotypní život v e městech. A n i mě t a t o outdoorová a k t i v i t a n e m i n u l a a věnuji se jí již

o d útlého věku. Lezení se mě provází p r a k t i c k y celý život až d o teď, ačkoliv j e t o p r o mě

p o u z e f o r m a zábavy a koníčku.

V m i s t e mého bydliště se vyskytují velké k o m p l e x y pískovcových s k a l .

M e z i n e j známější místní skalní města patří Adršpašsko-teplické skály, Ostaš,

Broumovské stěny n e b o Křížový v r c h . T a t o skalní města j s o u téměř d o m o v e m jedné

v e l m i specifické s k u p i n y , t e d y lezců, u nichž se snažím z j i s t i t j e j i c h subjektivní vnímání

r i z i k a při vyvádění c e s t n a pískovcových skalách a j e j i c h úrazovost, dále j e j i c h t e n d e n c i

vyhledávat mimořádné prožitky. V e společnosti jistě není n o v i n o u , že j e lezení

nebezpečným s p o r t e m , p r o t o mě zajímá, j a k t o t o riziko, r e s p e k t i v e nebezpečí vnímají

samotní l e z c i , taktéž jaká j e úrazovost této a k t i v i t y . Dále se m j . práce věnuje t o m u ,

c o l e z c e m o t i v u j e k podstupování rizika a c o během něj prožívají.

Teoretická část bakalářské práce j e rozdělena d o tří části, n e j větší z n i c h se věnuje

pískovcovému lezení, další z a s e faktorům psychické z d a t n o s t i vlezení a poslední

t e n d e n c i vyhledávat mimořádné prožitky. V první zmiňované k a p i t o l e j e zaznamenána

h i s t o r i e pískovcového lezení i h i s t o r i e lezení v Adršpašsko-teplických skalách.

T a j e v práci z důvodu, že z této o b l a s t i b u d e n e j větší p r o c e n t o lezců zodpovídat

pokládané otázky p r o e m p i r i c k o u část, která b u d e realizována f o r m o u dotazníkového

šetření. V této k a p i t o l e j s o u vypsané d r u h y lezeckých disciplín a h o r n i n , p o kterých

j e možné lézt. Poté vybavení, jež l e z c i při zdolávání s k a l užívají a s t y l y jakými m o h o u

c e s t u vylézt. Druhá k a p i t o l a se zaobírá p s y c h i c k o u stránkou l e z c e , konkrétně

psychickými f a k t o r y , které ovlivňují výkon l e z c e . Při tradičním lezení j s o u nápory

n a p s y c h i k u o p r a v d u veliké, z t o h o důvodu j e potřeba, a b y b y l i l e z c i určitým způsobem

p s y c h i c k y odolní vůči takovéto zátěži. Psychologickým tréninkem s i m o h o u l e z c i zvýšit

p s y c h i c k o u o d o l n o s t a docílit t o h o , a b y p s y c h i k a neovlivňovala j e j i c h výkon, a n a o p a k

h o ještě vylepšila. Poslední část teoretické části se zabývá tendencí k vyhledávání
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mimořádných prožitků, což j e k o n c e p t , který c h a r a k t e r i z u j e individuální potřebu j e d i n c e

vyhledávat nové a různorodé zážitky.

Empirická část spočívá v dotazníkovém šetření f o r m o u dotazníkových šetření

z a využití m e t o d y kvantitativního výzkumu. Dotazník n a vnímání r i z i k a a úrazovost

není standardizovaný, n a d r u h o u s t r a n u dotazník zabývající se t e n d e n c e m i vyhledávat

mimořádné prožitky už s t a n d a r d i z a c i podléhá. R e s p o n d e n t i t e d y zodpovídali

d v a dotazníky. J a k již b y l o zmíněno, cílovou s k u p i n o u j s o u p o u z e l e z c i , kteří vyvádějí

c e s t y n a pískovcových skalách.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1 . 1 Pískovcové lezení

Pískovcových s k a l j e p o celém širokém světe velká s p o u s t a , lezení p o t o m t o terénu

vyžaduje specifické způsoby výstupů, kterými se odlišuje o d ostatních typů h o r n i n .

V České r e p u b l i c e se převážně pojí s o b l a s t m i České Švýcarsko a B r o u m o v s k o .

N a pískovcovém lezení j e krásná j e h o p e s t r o s t a různorodost z h l e d i s k a vylezení

až samotný v r c h o l skály. Pískařina není p o u z e o lezení, j e t o životní s t y l a možnost trávení

volného času.

1.1.1 Historie lezení v ČR

Zatímco lezení v horském prostředí sahá d o daleké h i s t o r i e , t o pískovcové

j e poměrně mladé, první vážnější zmínky náleží o b l a s t i Českého Švýcarska.

První evidovaný výstup se uskutečnil r o k u 1 8 6 4 n a m a s i v jménem F a l k e n s t e i n . N e b y l

t o a l e výstup vylezený čistým způsobem, t e n b y l realizován z a výpomoci umělých

nástrojů a žebříků, t a k t o b y l y zdolány i další skály.

V osmdesátých l e t e c h 1 9 . století se udál významný lezecký počin v podání

drážďanských lezců, v e kterém n e b y l y užity žádné umělé pomůcky. Saští l e z c i své umění

neustále p o s o u v a l i dopředu a n a přelomu století dokázali vylézt další o p r a v d u složité

c e s t y . P r o rozkvět pískovcového lezení se zasloužil i Němec R u d o l f F e h r m a n n , který r o k u

1 9 0 8 p u b l i k o v a l prvního horolezeckého průvodce z o b l a s t i Labských pískovců (Lišák,

2 0 1 5 ) .

První horolezci v Adršpašsko-teplických skalách

V r o c e 1 9 2 2 přišli d o Adršpašských s k a l první l e z c i , kteří pocházeli z Německa,

konktrétně z e S a s k a z k l u b u K . V . Lóssnitz. D o o b l a s t i 2 5 k m o d města T r u t n o v d o r a z i l i

v době, k d y b y l o ještě s p o u s t u sněhu, tudíž n e b y l o možné skály zdolávat, z t o h o důvodu

p r o v e d l i l e z c i p o u z e pečlivý průzkum s k a l . O r o k později se v j e d n o m h o s t i n c i náhodou

s e t k a l i členové K . V . Lóssnitz se členy F . D . K . R a K . V . B . 1 8 . Příslušníci prvního

zmiňovaného týmu v y r a z i l i z d o l a t skalní věž, k t e r o u s i již před r o k e m obhlédli,
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věž jménem Král. J a k o první vyváděl a také v y l e z l skálu l e z e c W i l l i A d a m , postupně

se n a věž d o s t a l o ještě dalších 8 členů k l u b u , jelikož se první výstup uskutečnil v době

svatodušních svátků, skálu n a z v a l i P f i n g s t u r m , v českém překladu - Svatodušní věž.

T o h o samého d n e se snažili l e z c i , m e z i n i m i m j . W i l h e l m F i e h l z F . D . K . R . , zlézt věž

z v a n o u Cimbuří, a l e n a v r c h o l se bohužel n e d o s t a l i . V následujících d n e c h l e z c i vylézali

velké množství skalních masivů, m e z i které patří například: S a s k a h l a v a , Martinská

k o r u n a , Tři obři, O r e l a p o d .

V dalším období téhož r o k u se l e z c i z e S a s k a vrátili a v y v e d l i M i l e n c e

a S t a r o s t o v o u , skály, které d n e s patří m e z i d o m i n a n t y k o m p l e x u . První čeští h o r o l e z c i

patřili d o K l u b u českých alpinistů z P r a h y a j a k o pátí v r o c e 1 9 3 4 uskutečnili výstup

n a M i l e n c e . Dále se také p o k u s i l i j a k o druzí v y s t o u p a t n a S t a r o s t o v o u , a l e s úspěchem

se t e h d y n e s e t k a l i . J e d e n v e l m i dobrý prvovýstup s i připsali o r o k později, v e kterém

v y l e z l i n a Džbán. N u t n o p o d o t k n o u t , že s p o u s t a členů z t o h o t o k l u b u n a skalní lezení

nahlížela p o u z e j a k o n a trénink d o horského p r o s t o r u , t e d y d o A l p (Sýkora, 2 0 0 7 ) .

1.1.2 Lezecké disciplíny

Stejně j a k o ostatní sportovní odvětví, t a k i skalní lezení můžeme členit


[…]


B . J s e m často rád(a) v povzneseném s t a v u (pití a l k o h o l u n e b o kouření

m a r i h u a n y )

1 4 . A . Rád(a) ochutnávám nové jídlo, které j s e m n i k d y předtím n e j e d l ( a ) .

B . Objednávám s i jídla, která j s o u m i důvěrně známá, a b y c h se v y v a r o v a l ( a )

zklamání a nepříjemnosti.

1 5 . A . Rád(a) se dívám n a rodinné filmy n e b o vzpomínky z ces t .

B . Při sledování něčích rodinných filmů n e b o snímků z c e s t se strašně nudím.

1 6 . A . Rád(a) b y c h začal(a) s vodním lyžováním.

B . N e c h c i začít s vodním lyžováním.

1 7 . A . Chtěl(a) b y c h z k u s i t ježdění n a s n o w b o a r d u .

B . Nechtěl(a) b y c h z k u s i t ježdění n a s n o w b o a r d u .

1 8 . A . Rád(a) b y c h v y r a z i l a n a výlet, k d e b y n e b y l a předem plánovaná n e b o určená

t r a s a , a n i časový plán.

B . Když j e d u n a výlet, rád(a) s i naplánuji t r a s u a časový plán d o s t pečlivě.

1 9 . A . Dávám přednost přátelům, kteří patří m e z i praktické l i d i .

B . Ráda b y c h se seznámil(a) s l i d m i z bohémských s k u p i n , j a k o j s o u umělci

n e b o "pankáči".

2 0 . A . Nechtěl(a) b y c h se naučit létat s l e t a d l e m .

B . Chtěl(a) b y c h se naučit létat s l e t a d l e m .

2 1 . A . Dávám přednost vodní hladině před h l o u b k a m i .

B . Ráda b y c h dělal(a) potápění.

2 2 . A . Rád(a) b y c h seznámil(a) s homosexuálními o s o b a m i (muži n e b o ženami).

B . Držím se s t r a n o u o d k o h o k o l i v , k d o j e podezřelý, že „teplouš n e b o lesbička".

2 3 . A . Chtěl(a) b y c h z k u s i t s e s k o k y s padákem.

B . N i k d y b y c h nechtěl(a) z k u s i t vyskočit z l e t a d l a s padákem n e b o b e z něho.

2 4 . A . Dávám přednost přátelům, kteří j s o u napínavě nepředvídatelní.

B . Dávám přednost přátelům, kteří j s o u spolehliví a předvídatelní.

2 5 . A . Nezajímám se o zážitky, které j s o u samoúčelné.

B . Mám rád(a) nové vzrušující zkušenosti a prožitky i když t r o c h u nahání s t r a c h

j s o u neobvyklé n e b o ilegální.

2 6 . A . P o d s t a t a dobrého umění j e v j e h o s r o z u m i t e l n o s t i , s y m e t r i i f o r m y a h a r m o n i i

b a r e v .

B . Často nalézám krásu v „křiklavých" barvách a nepravidelných formách

moderního malířství.

2 7 . A . Rád(a) trávím čas v důvěrném domácím prostředí.

B . J s e m v e l i c e nespokojený(á), když musím j a k k o l i v d l o u h o zůstat d o m a .

2 8 . A . Rád(a) skáču z výšky d o v o d y (skokanský můstek, m o s t , s t a v i d l o ) .

B . Nemám rád(a) p o c i t , že b y c h měl(a)stát n a skokanském můstku.

2 9 . A . Mám rád(a) schůzky s o s o b a m i druhého pohlaví, které se m i líbí.

B . Mám rád(a) schůzky s o s o b a m i druhého pohlaví, které uznávají stejné

h o d n o t y .

3 0 . A . Značné pití o b v y k l e zkazí večírek, protože někteří lidé začnou být hluční a

začnou se v y t a h o v a t .

B . Hodně pití j e klíčem k dobrému večírku.

3 1 . A . Nejhorší společenský přečin j e být hrubý.

B . Nejhorší společenský přečin j e být nudný.

3 2 . A . Před manželstvím b y měl mít člověk značné sexuální zkušenosti.

B . J e lepší, když d v a lidé, kteří uzavřou manželství, zahájí své sexuální

zkušenosti s p o l u .

3 3 . A . I k d y b y c h n a t o měl(a), neměl(a) b y c h zájem se zařadit m e z i boháče a žít s

n i m i j e j i c h způsob života.

B . J s e m s c h o p e n ( a ) s i představit, že b y m i b y l o příjemně v e světě „společenské

smetánky".

3 4 . A . Mám rád(a) l i d i , kteří j s o u ironičtí a zábavní, i když občas někoho urazí.

B . Nemám rád(a) l i d i , kteří vidí l e g r a c i v posmívání a „kanadských žertících".

3 5 . A . V e filmech j e celkově příliš m n o h o s e x u .

B . Rád(a) se dívám n a erotické filmy.

3 6 . A . Nejlépe se cítím v lehké alkoholové špičce.

B . S l i d m i , kteří potřebují a l k o h o l , a b y se cítili dobře, není něco v pořádku.

3 7 . A . Lidé b y se měli oblékat p o d l e určitého standardního v k u s u , u p r a v e n o s t i a

s t y l u .

B . Lidé b y se měli oblékat individuálním způsobem, i když j e výsledek někdy

zvláštní.

A . Dálkové p l a v b y v malých plachetnicích j s o u ztřeštěnost.

B . Rád(a) b y c h p o d n i k l ( a ) dálkovou p l a v b u p o moři v malé p l a c h e t n i c i .

A . S hloupými n e b o nudnými l i d m i nemám trpělivost.

B . Téměř n a každé osobě, se k t e r o u mluvím n a j d u něco zajímavého.

A . Extrémní lyžování n a příkrých svazích j e riskantní a zavání zraněním.

B . Myslím, že b y c h měl(a) potěšení z v e l m i rychlého sjíždění n a lyžích

z vysokých horských svahů.