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Cíl práce: „Zjistit subjektivní vnímání rizika lezců při vyvádění cest na pískovcových skalách,

jejich úrazovost a míru tendence vyhledávat mimořádné prožitky. "

Zaměření práce: empirická

Rozsah práce: 48 + 7

Kritérium Podíl bodů na hodnocení Hodnocení
Syntéza poznatků (vhodnost, aktuálnost) 20 12
Formulace cíle, VO, příp. hypotéz práce 5 5
Metodologie a její adekvátnost 20 18
Zpracování výsledků 15 13
Závěry a diskuze 15 13
Přínos pro praxi (přínos pro obor) 10 7
Naplnění citační etiky (norma) 5 4
Jazyková úroveň (gramatika, stylistika) 10 7
Celkem 100 79

^Hodnocení "0 b." u jakékoli z kategorií a celkové skóre pod 60 b. je důvodem pro
nedoporučení práce k obhajobě.

Konkrétní připomínky k práci:

Předložená práce sleduje prožívání lezců na pískovcových skalách, zohledňuje faktor strachu a

úrazovosti, což přináší podnětná a zajímavá zjištění.

Diplomant představuje adekvátní syntézu poznatků, věnuje se všem hlavním souvisejícím

proměnným do potřebné šířky i hloubky. Co práci neprospívá, j sou občasné chyby - např. str.

10 „... spočívá v dotazníkovém šetření formou dotazníkového šetření za využití " U

některých odstavců není zřejmý zdroj - str. 12, 1. odstavec, str. 16, poslední odstavec, str. 17,

poslední odstavec, str. 29, poslední odstavec. V teoretických poznatcích by se dal očekávat větší

důraz na unikátnost pískovcového lezení v ČR. Kapitola „Skalní lezení" by se možná hodila

jako nadřazená kapitole „1.1 Pískovcové lezení". Naopak by se v této kapitole dalo očekávat

více podkapitol (ne pouze Bouldering). Některé oblasti/pojmy/podkapitoly by bylo vhodné

navzájem více propojit - např. kapitola 1.2.1. U některých kapitol je poměrně nízký počet

zdrojů - např. str. 22. Ze závěru práce chybí v Seznamu zkratek zkratka U I A A a chybí číslování

příloh.

Z hlediska metodického práce splňuje všechny potřebné náležitosti. Cíl a výzkumné otázkyjsou

definovány jasně a vhodně. Vhodně byl také vybrán výzkumný soubor. Ocenit je potřeba

použití srovnávací statistiky, pokus o podnětnou Diskuzi a vhodné vyvození závěrů.

Jazyková úroveň a formální stránka práce jsou na potřebné úrovni.

Celkově práci hodnotím jako přínosnou, podnětnou, přehlednou, přiměřeně obsáhlou a celkově

kvalitně zpracovanou.

Otázky k obhajobě:

1. Jaká doporučení pro praxi byste ze své práce vyvodil?

2. Čím především Vám byla tato práce přínosná?

Práci doporučuji k obhajobě.

Cíl práce: splněný

Mgr. Dita Culková, Ph.D.
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